Abbas [S]iculus factus postmodum archiepiscopus Panormitanus missus fuerat ad concilium Basiliense a rege Aragonum. Is cum prius Senis magna celebritate canones legisset¹⁾ tenuissetque communem pro papa opinionem et ita suadentibus partibus in Basilea, ubi contra Eugenium iiii tractabatur, cum partis sue sequacibus appellationem instrumento publico et manu eius subscripto contra impugnatores Eugenii,
5 octo aut circiter titulares episcopos, interposuisset²⁾, demum venit Francfordiam, ubi pecunia et dignitatum spe corruptus statuit Eugenium penitus impugnare duce cardinale Arelatensi et patriarcha Antioeceno.³⁾ Ita accidit, ut Burgensis episcopus Hispaniarum, diu orator regius, pecunia omnia originalia instrumenta redemisset a notariis, quæ multum rogatus, quoniam erat factionis et partium Eugeanorum, miserat ignorante Panormitano ad oratores Eugeanos, d. Nicolaum, tunc de Cuña, postea cardinalem sancti
10 Petri, virum maximi ingenii.⁴⁾

Cum igitur Panormitanus magna mente et copia et legum uberrima allegatione contra Eugenium acerrime perorasset et locus dicendi esset d. Nicolao datus, ita orsus est: ‘Fidem tuam venaliciam pretermittam hodie. Archiepiscopus nunc tu pactis dignitatibus venaliter factus hodie taceto! Ad id mihi, velim, respondeat Panormitanus hereticus Panormitano catholico. Cum enim esses tui iuris et libere rationis et sanam
15 doctrinam traderes, conclusiones his prorsus contrarias scriptis et oratione defendisti et ita tuos scolasticos imbuisti.’ Deinde protulit librorum exemplaria, in quibus illa scripta continebantur. ‘In Basilea enim, cum interposuisses appellationem’ — huius sententie carmen recitavit — ‘instrumentum rogari voluisti ab iisque, qui sanarum partium erant, id roborari sancte effecisti et scismaticum, quicquid contra statueretur, esse dixisti. Et nunc venis cum tuis vaniloquentiis et alegationum corruptellis nos, ut putas, simplices illu-
20 sum quasi homines nihil penitus callentes.’ Et cum hoc dicto in medium protulit instrumentum. Quibus auditis et visis Panormitanus prorsus confusus ab ea die publicis non est ausus conventibus se inserere. Hęc cum optime Gregorius Heimburg, hodie heresiarcha, audisset, alioquin ad loquendum non solum copiosus, sed torrens, ita inquit: ‘D. Nicolae, nihil aliud hodie profuit Panormitano isti, nisi quod populus te mi-